



Bilaga nummer 1

Till tjänsteutl./mem

av den 2014-02-19

Dnr 2013-520-02272

**Remitteringsmapp**

**Ärende: Utredning av bryggbad vid Kristinebergs och  
Hornsbergs Strand**

Inkom till KF/KS kansli den

Behandling i övrigt:

För yttrande senast:

För yttrande senast:

Stadsdelsnämnderna	Facknämnderna	Övriga
	ExpN	SLK
	SbN	Stadshus AB (Hamnen)
	TrN	Saltsjön – Mälarens
		Båtförbund
	MhN	Pampas Marina
	IdN	

<input type="checkbox"/> TK	<input checked="" type="checkbox"/> EK
Dnr: E2013-520-02272/1	
Aktuppgift 520	
Avslutat	
ANKOM AVE -12- 23	
Avdelning	Byrå/ Enhet
Handläggare	Sign
AW	MA
MONICA AHMQUIST	



8


Handläggare  
Monica Fredriksson  
Telefon: 08-508 09 032

Till  
Kungsholmens stadsdelsnämnd

## Utredning av bryggbad vid Kristinebergs och Hornsbergs Strand

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av uppdraget.
2. Stadsdelsnämnden hemställer hos kommunfullmäktige om vidare utredning i enlighet med tjänsteutlåtandet.

  
Ann-Christine Jenvén  
stadsdelsdirektör

Britt Mattsson  
avdelningschef

### Sammanfattning

Stadsdelsnämnden besvarade vid sitt sammanträde 25 augusti 2011 ett medborgarförslag om att inrätta ett allmänt bad vid bryggorna vid Kristinebergs strand. Nämnden beslutade bl.a. att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att ytterligare utreda förutsättningarna för ett nytt bryggbad vid Hornsbergs strand och/eller Kristinebergs Strand.

Vattenprover har gjorts vid både Hornsbergs Strand och Kristinebergs Strand under halva säsongen 2012 och hela 2013. Då miljön vid Kristinebergs Strand och Hornsbergs strand skiljer sig markant från stadens andra badplatser och provtagning endast hunnit utföras under en och en halv säsong ser förvaltningen gärna att ärendet utreds ytterligare. Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden hemställer hos kommunfullmäktige om vidare utredning.

## Bakgrund

Stadsdelsnämnden besvarade vid sitt sammanträde 25 augusti 2011 ett medborgarförslag om att inrätta ett allmänt bad vid bryggorna vid Kristinebergs strand. Nämnden beslutade bl.a. att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att ytterligare utreda förutsättningarna för ett nytt bryggbad vid Hornsbergs strand och/eller Kristinebergs strandpark. Nämnden framförde också att det är önskvärt att i största möjliga mån göra Kungsholmens stränder tillgängliga för bad, i synnerhet i närheten av högt exploaterade bostadsområden.

Vid stadsdelsnämndens möte 25 augusti 2011 beslutades också att överlämna förslag om att anlägga en nedsänkt sjövättbassäng vid Hornsbergs Strand till exploateringsnämnden för vidare utredning.



*Karta över aktuellt område*

## Förutsättningar

Vid förlängningen av Kristinebergs strandpark längs Kristineberg Strand har inom stadsutvecklingsprojektet Västra Kungsholmen en bred träbrygga anlagts intill den nya restaurangbyggnaden Piren. Bryggan har försetts med räddningsstegar, vilka påminner om badstegar. Här råder idag badförbud eftersom bad är förbjudet inom Stockholms hamnområde enligt se allmänna ordningsföreskrifterna för Stockholms kommun (18 §). I princip innefattar det alla stränder i Stockholms innerstad.



Badförbudet gäller inte vid friluftsbad som anordnats av kommunen samt 10 meter ut från de strandlinjer som markerats på de kartor som är bilagda ordningsföreskrifterna. Se kartor bilaga 1. För Kungsholmen innebär det således att några stränder i Fredhäll och vid Norr Mälarstrand är undantagna från badförbud, men att bad sker på egen risk. Någon provtagning av vattenkvaliteten utförs inte på dessa platser

### Gällande krav för nytt strand/bryggbad

Stadsdelsnämnden/förvaltningen är verksamhetsutövare för badplatserna inom stadsdelsområdet. På Kungsholmen finns idag fyra friluftsbad (strand- och bryggbad): Smedsuddsbadet, Stora Essingebadet (Oxhålsbadet), Fredhällsbadet och Lilla Essingebadet. Initiativ till att starta ett nytt strand- eller bryggbad ligger hos stadsdelsnämnden. En förutsättning för ett bad är att vattenkvaliteten är god och skyldighet föreligger därför att av miljöförvaltningen beställa provtagning som ska utföras under två badsäsonger. Detta har förvaltningen gjort. Bedömningen grundar sig på bakteriehalter av e.coli och intestinal enterokocker. För s.k. EU-bad, som innebär över 200 badande i genomsnitt per dag, krävs också en bedömning av den långsiktiga badvattenkvaliteten.

Eftersom stranden ligger inom Stockholms hamnområde ska också Stockholms Hamn AB yttra sig angående säkerheten. Yttrandet utgör beslutsunderlag för ett nytt bad.

### Drift av strand/bryggbad

Som verksamhetsutövare har stadsdelsnämnden/förvaltningen det fulla ansvaret för drift och underhåll av badplatserna inom stadsdelsområdet. Provtagning av vattenkvaliteten ska utföras regelbundet under badsäsongen (juni-augusti) och en bottensyn ska göras av dykare för att säkerställa att det inte ligger föremål på botten som är vassa eller av andra orsaker kan utgöra en säkerhetsrisk.

På badplatsen ska faciliteter som dusch och toalett finnas samt livräddningsutrustning och extra skräpkorgar. Badområdet ska av säkerhetsskäl avskiljas genom bojar och linor i vattnet. Vissa bryggor och badstegar kan behöva tas in för vinterförvaring och underhåll, också för att skyddas ifrån att skadas av sjöisen. I övrigt gäller allmän skötsel och renhållning av badplatsen samt underhåll.

Information till allmänheten ska finnas anslaget på badplatsen och även på förvaltningens webbplats.

### Driftskostnader för stadsdelsnämnden

Driftskostnaden för ett officiellt bryggbad är ca 50 000 kr per år, vilket ska inrymmas inom befintlig budget.

Om antalet badande skulle överskrida 200 per dag får badet status som EU-bad. Det innebär större krav. Bl.a. måste en "badvattenprofil" upprättas. Detta görs av miljöförvaltningen på uppdrag av nämnden, och innebär en engångskostnad om 50 000 kr.

### Tillsyn

Miljö- och hälsoskyddsnämnden är tillsynsmyndighet för alla stadens strandbad. Tillsynen utövas genom att miljöförvaltningen i samband med badvattenprovtagningen inspekterar badplatsen inför badsäsongen, vid provtagningstillfällena och genom att bedöma resultaten av badvattenproverna. Vid brister eller kontinuerligt dåliga badvattenprover ställer förvaltningen krav på att verksamhetsutövare gör utredningar och vidtar ändamålsenliga och rimliga åtgärder.

### Miljöförvaltningens vattenprov

Miljöförvaltningen har under 2012 och 2013 tagit vattenprov vid Kristinebergs Strand och Hornsbergs Strand för att utvärdera etablering av nya bryggbad. Enligt miljöförvaltningens bedömning kan bad tillåtas på dessa platser, men det är viktigt att de verksamheter som ligger i närheten av baden har god egenkontroll så att vattnet inte förorenas. Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande bifogas ärendet, bilaga 2.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

### Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen kan se både för- och nackdelar med att inrätta ett officiellt bad vid Kristinebergs Strand och/eller Hornsbergs strand. Under sommaren 2013 har det visat sig att bryggorna trots badförbud har använts för bad och genom att göra baden officiella ökar säkerheten för de som badar trots badförbud. Genom att göra baden officiella inbjuder man å andra sidan fler att bada, vilket i grunden är positivt då Stockholms invånare och besökare får fler möjligheter till rekreation och nöje genom bad.

Kristinebergs Strand och Hornsbergs Strand skiljer sig emellertid avsevärt från de flesta badplatser som finns inom Stockholms stad. De ligger i en mycket urbaniserad miljö i direkt anslutning till restauranger och barer. Det finns till skillnad från ett strandbad ingen möjlighet att gå ut i vattnet ifrån stranden och bottna, utan vattnet blir djupt direkt. I samband med alkoholintag och att många människor samlas runt bryggorna på kvällstid kan förvaltningen se en säkerhetsrisk i detta.

Enligt miljöförvaltningen kan bad tillåtas på båda platserna, men det är viktigt att de verksamheter som ligger i närheten av baden har god egenkontroll så att vattnet inte förorenas. (se bilaga 2) Miljöförvaltningen har utfört vattenprover under 2012 och 2013. Provtagningen för 2012 kom dock igång sent, därför kunde endast tre provtagningar göras, normalt tas sex prover per säsong. Under 2013 hade Hornsbergs Strand och Kristinebergs strand dåliga provresultat i början av sommaren, vilket berodde på en överfylld fettavskiljare hos en av restaurangerna i närheten, som gjorde att avloppsvatten från restaurangen rann ut i viken och kontaminerade vattnet på badplatserna. Detta är ett exempel på de speciella utmaningar det innebär att ha ett strandbad i en urbaniserad miljö med många verksamheter. Det visar också på vikten av god egenkontroll hos de närliggande verksamheterna.

Officiella strandbad får sin kvalitet bedömt utifrån resultat som baseras på fyra års provtagning. Då Hornsbergs Strand och Kristinebergs Strand endast haft provtagning under två år och dessutom inte är officiella strandbad har baden inte kunnat bedömas enligt de officiella kriterierna. (se bilaga 3).

För att inrätta ett officiellt strandbad krävs förutom godkänd vattenkvalitet att Stockholms Hamn AB kan konstatera att säkerheten för de badande är tillräcklig.

Då miljön vid Kristinebergs Strand och Hornsbergs strand skiljer sig markant från stadens andra badplatser och provtagning endast hunnit utföras under en och en halv säsong ser förvaltningen gärna att ärendet utreds ytterligare, med officiella remissvar från berörda förvaltningar såsom Stockholms Hamn AB och miljöförvaltningen. Stadsdelsnämnden har emellertid inte befogenhet att remittera ärenden till andra nämnder för utredning.

Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden hemställer hos kommunfullmäktige om vidare utredning, för en eventuell ändring av de allmänna lokala ordningsföreskrifterna, så att

Kristinebergs Strand och Hornsbergs Strand undanfas badförbud i hamnområdet.

### Nedsänkt sjövattnbassäng

Vid stadsdelsnämndens möte 25 augusti 2011 beslutades också att överlämna förslag om att anlägga en nedsänkt sjövattnbassäng vid Hornsbergs Strand till exploateringsnämnden för vidare utredning. I förvaltningens tjänsteutlåtande framfördes följande:

*Vattnet är djupt längs hela stranden och det krävs simkunnighet. Förvaltningen föreslår att exploateringsnämnden utreder om det är möjligt att anlägga en nedsänkt bassäng för att undvika sjöbottenkontakt. Exempel på en sådan finns bl.a. i hamnområdet i Köpenhamn och på förslag i Motala Ström i Norrköping. I planeringen måste då beaktas att driftkostnaderna blir högre än för ett vanligt bryggbad. Investerings- och driftansvaret bör därför förläggas centralt i staden och därmed inte falla inom stadsdelsnämndens ansvarsområde.*

Då stadsdelsnämnden inte kan ge en annan nämnd ett formellt uppdrag har frågan om sjövattnbassäng inte utretts vidare av exploateringskontoret. Förvaltningen anser att frågan om nedsänkt sjövattnbassäng bör behandlas inom ramen för kommunstyrelsens vidare utredning av bryggbad vid Kristinebergs och Hornsbergs Strand.

### Bilagor

- 1 Bilaga 7 till Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms kommun
- 2 Vattenprovtagning vid Stockholms strandbad – tjänsteutlåtande från miljöförvaltningen
- 3 Bilaga till miljöförvaltningens tjänsteutlåtande

